https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

3å,

HISTÓRIA

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado
pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No.
04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O
Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no
Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias
legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário
Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado
de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos
do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail:
diariooficialcambar@gmail.com

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

PROJETOS DE RESOLUÇÕES

Projeto de Resolução Nº 34/2025

Confere Título de Cidadão Barbalhense a personalidade que indica e dá outras
providências.

O Parlamentar Rildo Teles, no uso de suas atribuições legais, com
fundamentos no art. 80, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Barbalha/CE, vem, propor o presente Projeto de Resolução para apreciação do
Plenário:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão Barbalhense
ao Senhor Felipe Marinho Correia de Oliveira.

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em

Sessão Solene em data e local a ser marcada pelo homenageado até o dia 22
de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua

publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em
03 de dezembro de 2025.

Rildo Teles
Vereador

Autor

Biografia - Felipe Marinho Correia de Oliveira

FELIPE MARINHO CORREIA DE OLIVEIRA, natural de Jaboatão dos
Guararapes/PE, filho de Fernando Correia de Oliveira e Francisca Marinho
Correia de Oliveira, tem uma irmã Flávia Marinho Correia de Oliveira.
Ainda criança se mudou para João Pessoa/PB onde terminou ensino médio e
superior em Direito. Casado com Raissa Ferreira Medeiros Marinho há 09
anos, pai de Eduardo (8 anos) e Rafael (05 anos).
Se mudou para o Ceará ao assumir o cargo público de Delegado de Polícia
Civil em 2016, atualmente residindo em Barbalha.
Contato: (83) 996412920
E-mail: felipe.oliveira@pc.ce.gov.br

FORMAÇÃO

         DIÁRIO    OFICIAL
Câmara Municipal de Barbalha

Ano XV, No. 1568B Barbalha-CE, Sexta-feira, dia 05 de Dezembro de 2025.  - CADERNO 01/01 – Edição Extraordinária        Pag. 01

MESA DIRETORA
Presidente

Dorivan Amaro dos Santos (PT)
Vice-Presidente

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)
1º. Secretário

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT)
2ª. Secretária

PMarcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS)

DEMAIS VEREADORES

Antenor Francisco de Amorim (PDT)
Antônio Ferreira de Santana (PC do B)
Carlos André Feitosa Pereira (PSB)
Cícera Bertulino de Souza (PSB)
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB)
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO)
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT)
oão Ilânio Sampaio (PSB)
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS)
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB)
Odair José de Matos (PT).

COMISSÕES PERMANENTES

Constituição, Justiça e Legislação Participativa

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira
(REPUBLINOS);  Odair José de Matos (PT).

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor

Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB);
Carlos André Feitosa Pereira (PSB).

Obras e Serviços Públicos

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC
do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT).

Educação, Saúde e Assistência

Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).

Ética e Decoro Parlamentar

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira (REPÚBLICANOS).

Juventude

Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT);  Carlos André Feitosa (PSB).

Segurança Pública e Defesa Social

Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS).

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:  LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES;
ASSESSOR DA MESA: JOSEMBERG DA SILVA CUNHA;
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: KELVY GABRIEL DE MOURA
FERREIRA; ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E
PUBLICAÇÃO: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA –
CIEC

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1568C Sexta-feira, dia 05 de Dezembro de 2025- CADERNO 01/01 – Edição Extraordinária     Pag.

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

2

• Graduação em Direito pelo Centro Universitário de João Pessoa-
UNIPÊ

• Pós graduado em Direito Administrativo e Gestão Pública-FIP

• Pós graduado em Inteligência Policial pela Unyleya

• Pós graduado em Segurança Pública pela Faculdade FOCUS

• Pós graduado em Legislação Penal Especial pela LEGALE

• Pós graduado em Direito Ambiental pela Faculdade FOCUS

• Pós graduado em Direito Constitucional pela Faculdade FOCUS

• Pós graduado em Direito Penal e Processo Penal pela Faculdade
FOCUS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

• Analista Judiciário - Tribunal de Justiça de Pernambuco

• Período de Junho/2012 a Março/2014

• Oficial de Justiça - Tribunal de Justiça de Pernambuco

• Período de Março/2014 a Novembro/2016

POLÍCIA CIVIL

• Delegado de Polícia Civil do Estado do Ceará desde dezembro /
2016.

• Lotado na Delegacia de Polícia Civil de Aurora de 2016 a 2018

• Lotado no Núcleo de Combate ao Tráfico de Drogas do Cariri -
NCTD de 2018 a 2025

• Atualmente exerce a função de Delegado Seccional da 2ª Seccional
de Interior Sul desde abril de 2025.

Nesse período foi responsável por operações relacionadas ao

tráfico de drogas e organizações criminosas no Sul do Estado, dentre elas,

Operação Berlim, Operação Travel, Operação Delivery, Operação

Continuum, Operação Coluna Sul, Operação Luzeiros, Operação Societas,

Operação Rigore

práticas criminosas, resultando na apreensão de grande quantidade

de drogas bem como prisões de integrantes de facções criminosas.

https://www.sspds.ce.gov.br/2023/07/26/policia-civil-deflagra-

operacao-e-cumpre-13-mandados-contra-integrantes-de-grupo-criminoso-no-

cariri/

https://www.policiacivil.ce.gov.br/2024/11/21/policia-civil-

apreende-mais-10kg-de-drogas-em-barbalha/

https://www.policiacivil.ce.gov.br/2024/08/27/acao-da-policia-

civil-resulta-em-prisao-e-na-apreensao-de-mais-de-24-kg-de-drogas/

https://g1.globo.com/ce/ceara/cariri/noticia/2022/10/11/jovem-e-

presa-apos-ser-flagrada-com-100-kg-de-maconha-em-barbalha-no-interior-

do-ceara.ghtml

https://nocariritem.com.br/pcce-apreende-drogas-em-operacao-

na-cidade-de-barbalha/

https://g1.globo.com/ce/ceara/noticia/2021/03/07/casal-e-preso-

com-70-kg-de-drogas-arma-de-fogo-e-municao-em-barbalha-e-caririacu-no-

ceara.ghtml

https://cearaagora.com.br/trafico-interestadual-homem-que-

recebeu-300-quilos-de-droga-e-preso-em-barbalha-no-ceara/

https://www.ceara.gov.br/2023/08/23/policia-civil-captura-dupla-

em-posse-de-3-kg-de-drogas-em-barbalha/

https://www.policiacivil.ce.gov.br/2025/04/25/dupla-e-presa-em-

flagrante-pela-pcce-em-posse-de-entorpecentes-em-barbalha/

FORMAÇÃO ESPECÍFICA COMPLEMENTAR NO

CARGO DE DELEGADO

• Curso de Fundamentos para Repressão ao Narcotráfico e ao Crime

Organizado-UFSC.

• Curso Básico De Investigação De Crime De Lavagem De

Dinheiro-PCCE

• Curso De Interceptação Telefônica e Quebra De Sigilo Telemático

- Coordenadoria De Inteligência (Coin)

RECONHECIMENTO PROFISSIONAL

• Certificado de Honra ao Mérito pelos relevantes serviços prestados

concedido pela Câmara Municipal de Barbalha/CE

• Certificado de Honra ao Mérito pelos relevantes serviços prestados

concedido pela Câmara Municipal de Juazeiro do Norte/CE

• Certificado de Honra ao Mérito pelos relevantes serviços prestados

concedido pela Câmara Municipal de Missão Velha/CE

• Certificado de Honra ao Mérito pelos relevantes serviços prestados

concedido pela Câmara Municipal de Nova Olinda /CE

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

03 de dezembro de 2025.

Rildo Teles

Vereador
Autor

Projeto de Resolução Nº 35/2025

Confere Título de Cidadão Barbalhense a personalidade que indica e dá outras
providências.

O Parlamentar André Feitosa, no uso de suas atribuições legais, com
fundamentos no art. 80, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Barbalha/CE, vem, propor o presente Projeto de Resolução para apreciação do
Plenário:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão Barbalhense
ao Senhor Lindemberg Alencar dos Santos.

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em

Sessão Solene em data e local a ser marcada pelo homenageado até o dia 22
de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua

publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em
03 de dezembro de 2025.

André Feitosa
Vereador

Autor

Odair de Matos
Vereador

Autor

Biografia - Lindemberg Alencar dos Santos

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1568C Sexta-feira, dia 05 de Dezembro de 2025- CADERNO 01/01 – Edição Extraordinária     Pag.

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

3

Lindemberg Alencar dos Santos, filho de Gutemberg Vieira dos

Santos e Maria Estelita Alencar dos Santos nascido em Juazeiro do Norte

desde criança demonstra potencial para ajudar as pessoas bem como carisma

e liderança natural, sendo considerado por onde passou sempre como melhor

ou um dos melhores alunos da escola, vindo de uma família de empresários e

comerciantes sempre foi guiado para esta profissão vendo seu destino mudar

após término da Faculdade quando decidiu estudar para concursos sendo

aprovado e hoje ocupando o posto de oficial da polícia militar comandante de

Barbalha, depois de larga experiência em diversos comandos de grupos táticos

e companhias na região como: Crato, Juazeiro do Norte Iguatu e Várzea

Alegre.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

03 de dezembro de 2025.

André Feitosa
Vereador

Autor

Odair de Matos
Vereador

Autor

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES

SINDICAIS